评建办发〔2024〕3号

各职能部门:

根据《景德镇学院本科教育教学审核评估工作实施方案》(景院

发〔2024〕70 号)文件要求，为进一步推进审核评估工作，现就本科

教育教学审核评估自评自建阶段职能部门相关工作安排如下，请认真

落实执行。

一、工作目标

根据教育部《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案》

(2021-2025)(教督[2021]1 号)、《江西省普通高校本科教育教学审核

评估实施方案》(赣教督[2022]8 号)等文件要求，对照审核评估指标

中的“审核重点”，做好自我诊断，准确把握问题和薄弱环节，加强

整改和建设;收集整理本科教学状态数据资料，形成支撑数据和支撑

材料，撰写“审核重点”自评报告及整理支撑材料，查漏补缺，高质

量完成本科教育教学审核评估工作。

二、工作任务

根据《景德镇学院本科教育教学审核评估工作实施方案》(景院

发〔2024〕70 号)文件中审核评估指标任务分解一览表，各部门按照

“审核重点”内涵要求，扎实开展自查、自评和自建工作，具体工作

任务如下:

(一)“审核重点”自评报告

负责“审核重点”自评报告 7个专项小组的牵头单位，按照《审

核评估自评报告（参考）》(见附件 1)认真组织撰写及提供相应支撑

材料(见附件 3)，并梳理出自评问题清单(见附件 2)，协同部门要主

动配合完成相关工作。审核评估指标体系任务分解表中各“审核重点”

的牵头单位，将“审核重点”自评报告及支撑材料(初稿，电子版 Word

格式)分别于 2025 年 1 月 7日（周二）前报送至学校评建办，具体要

求:

1.自评报告撰写紧扣审核评估指标(第二类)中的“审核重点”内

容，不应修改一级、二级标题，指标不能少，审核重点不能丢，同时

还要避免包含与审核评估指标体系无关的内容；

2.每个“审核重点”字数 500-800 字(不含图表)，不需太长，讲

求精炼、准确；分别阐述学校是“怎么说的”“怎么做的(工作举措)”

“做的怎么样(取得的效果)”“做的不好的如何改进”“改进效果如

何”等等；

3.体现写实性特征(体制机制、实施举措、取得成效)，无需做过

多的分析；

4.数据真实、有依据；

5.指标体系中数据要求“红线”不能踩，“底线”要守住；

6.充分体现职能部门服务和保障学校本科教育教学高质量发展。

(二)整理与规范支撑材料

根据“审核重点”自评报告所列支撑材料参考目录(见附件 2)，

收集、整理并规范支撑材料，具体要求:

1.支撑材料以电子化形式(Word 格式)存储建档；

2.支撑材料整理以“审核重点”为单位，针对性要强，切忌随意

堆砌；规范支撑材料，体现持续改进的理念；

3.支撑材料目录共分三级来编目

(1)一级目录:审核评估指标体系中一级指标，例:1.办学方向与

本科地位；

(2)二级目录:审核评估指标体系中二级指标;例:1.1 党的领导；

(3)三级目录:审核评估指标体系中的“审核重点”所涉及的用于

说明“审核重点”的具体佐证支撑材料；

例: 1.1.1-1《景德镇学院章程》（说明“审核重点”的具体佐

证材料）

……

4.材料时限。指标体系规定“审核重点”自 2019 年合格评估以

来，尤其是近三年：2022 年、2023 年、2024 年；2023 届、2024 届、

2025 届；2022-2023 学年、2023-2024 学年、2024-2025 学年；近五

年：2020 年、2021 年、2022 年、2023 年、2024 年。审核重点没有规

定时限的，视情况而定，如:反映业绩、成效等原则上可放宽到自合

格评估结束(即 2019 年)以来。

(三)加强整改建设

1.各部门根据审核评估指标体系，全面梳理办学方向与本科地

位、培养过程、教学资源与利用、师资队伍、学生发展、质量保障、

教学成效等方面管理制度，及时查漏补缺，建立健全管理制度。

2.各部门要针对自查、自评中发现的问题和不足，制定整改建设

工作方案。部门自身能整改建设到位的应及时整改，需要学校协助整

改建设的，将整改建设方案及时报送给学校评建办。

3.各部门应积极配合和支持各二级学院审核评估整改工作。

(四)做好教学状态数据填报的准备

各部门整理好审核评估年限内的教学状态数据资料，形成评估数

据文档、佐证材料，按照学校的数据采集工作实施方案，做好 2024

年本科教学状态数据填报与优化工作。

附件：1.景德镇学院本科教育教学审核评估自评报告（参考）

2.景德镇学院本科教育教学自评问题清单

3.景德镇学院本科教育教学审核评估工作支撑材料目录

（职能部门）

4.本科教育教学审核评估自评报告格式

本科教育教学审核评估评建工作办公室

(代章)

2024 年 10 月 11 日

附件 1：

第一部分：学校简介（党政办牵头）

第二部分：学校自评工作开展情况（质评处牵头）

第三部分：学校自评结果

1.办学方向与本科地位（一级指标）（党政办牵头）

…………（概述）

1.1 党的领导（二级指标）

1.1.1 学校坚持党的全面领导，依法治教、依法办学、

依法 治校，围绕国家战略需求培养担当民族复兴大任的时代

新人情况（审核重点）

一、……

二、……

三、……

1.1.2……（审核重点）

……

1.2 思政教育（二级指标）

1.2.1……（审核重点）

……

1.3 本科地位（二级指标）

1.3.1……（审核重点）

……

1.4 存在的问题、原因分析及下一步整改措施（一级指

标）

1.4.1（存在的问题表述）

原因分析：

……

下一步整改措施：

……

2.培养过程（一级指标）（教务处牵头）

……

3.教学资源与利用（一级指标）（教务处牵头）

……

4.教师队伍（一级指标）（人事处牵头）

……

5.学生发展（一级指标）（学工处牵头）

……

6.质量保障（一级指标）（质评处牵头）

……

7.教学成效（一级指标）（教务处牵头）

……

附件 2：

对应指标体系 问题简明表述

（每个二级指标原则上

至少要列 3个问题）
一级指标 二级指标

1. 办 学 方 向

与本科地 位

（党政办牵头）

1.1 党的领导

（1）

（2）

（3）

1.2 思政教育

（1）

（2）

（3）

1.3 本科地位

（1）

（2）

（3）

2. 培养过程

（教务处牵头）

2.1 培养方案

（1）

（2）

（3）

2.2 专业建设

（1）

（2）

（3）

2.3 实践教学

（1）

（2）

（3）

2.4 课堂教学

（1）

（2）

（3）

K2.5 卓越培养

（1）

（2）

（3）

2.6 创新创业教

育

（1）

（2）

（3）

3. 教学资源与利

用

（教务处牵头）

X3.1 设施条件

（1）

（2）

（3）

3.2 资源建设

（1）

（2）

（3）

4. 教师队伍

（人事处牵头）

4.1 师德师风

（1）

（2）

（3）

4.2 教学能力

（1）

（2）

（3）

4.3 教学投入 （1）

（2）

（3）

4.4 教师发展

（1）

（2）

（3）

5. 学生发展

（学生工作处牵

头）

5.1 理想信念

（1）

（2）

（3）

5.2 学业成绩及

综合素质

（1）

（2）

（3）

K5.3 国际视野

（1）

（2）

（3）

5.4 支持服务

（1）

（2）

（3）

6. 质量保障

（质评处牵头）

6.1 质量管理

（1）

（2）

（3）

6.2 质量改进
（1）

（2）

（3）

6.3 质量文化

（1）

（2）

（3）

7. 教学成效

（教务处牵头）

7.1 达成度

（1）

（2）

（3）

7.2 适应度

（1）

（2）

（3）

7.3 保障度

（1）

（2）

（3）

7.4 有效度

（1）

（2）

（3）

7.5 满意度

（1）

（2）

（3）

附件 3：

1.办学方向与本科地位（一级指标）

1.1 党的领导（二级指标）

1.1.1-1……（说明“审核重点”的具体佐证材料）

1.1.1-2……

……

1.1.2-1……

1.1.2-2……

……

1.2 思政教育

1.2.1-1……

1.2.1-2……

……

附件4

标题：方正小标宋二号居中，单倍行距。

第一部分：学校简介

一级标题：黑体三号顶左，单倍行距。

第二部分：学校自评工作开展情况

一级标题：黑体三号顶左，单倍行距。

第三部分：学校自评结果

一级标题：黑体三号顶左，单倍行距。

一、正文示例

1.办学方向与本科地位 二级标题：楷体三号加粗顶左，单倍行距。

学校坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导

，全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，坚守为

党育人、为国育才的初心使命，坚持“以本为本”，推进“

四个回归”，全面落实立德树人根本任务。

说明：段落文字仿宋三号，两端对齐书写，段落首行左缩进 2个汉字符。行

距 30 磅。

二、表格示例

表 4-1 2020-2024 年学校师资队伍博士学位变化情况

年份 2020 202 2022 2023 2024

博士学位教师

人数（人）

博士学位教师

占比

说明：表名置于表格上方，仿宋四号居中，表格内文字为仿宋五号，大小根

据表的内容自行调整。

三、图表示例

图 2-1 2023 届学生毕业论文选题情况

说明：图名置于图的下方，仿宋四号居中，单倍行距。

四、页面设置

上边距：2.5cm，下边距：2.5cm，左边距：3cm，右边距：

2.5cm。